
КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕПУБЛИКИ КРЫМ

I сессия   I   созыва

                                                       РЕШЕНИЕ

2 октября  2014 года                   пгт Красногвардейское                     № 12/12 - I

О вопросах принятия Устава 
муниципального образования 
Красногвардейский район 
Республики Крым 

В соответствии с Федеральным Законом от  06.10.03 года   №131-ФЗ
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации",  Законом Республики Крым от  21 августа 2014 года № 54-ЗРК
«Об основах местного самоуправления в Республике Крым»

Красногвардейский районный совет Республики Крым решил:

1. Утвердить  Порядок  участия  граждан  в  обсуждении  проекта
Устава муниципального образования Красногвардейский район Республики
Крым (Приложение 1).

2. Утвердить  Порядок  учета  предложений  по  проекту  Устава
муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым, и
участия граждан в его обсуждении (Приложение 2).

3. Создать  Рабочую группу по разработке  и обсуждению проекта
Устава муниципального образования Красногвардейский район Республики
Крым,  приему  и  учету  предложений  по  нему  и  утвердить  её  состав
(Приложение 3).

4. Поручить Рабочей группе:
            4.1. Обнародовать путем вывешивания на информационных стендах
районного совета и сельских советов муниципального района, центральной
районной  библиотеки,  а также путем размещения на сайте  rga-kr.gov.ua:
-  проект Устава муниципального образования «Красногвардейский район в
Республике Крым»;
-  порядок  учета  предложений  по  проекту  Устава  муниципального
образования  «Красногвардейский  район  в  Республике  Крым»,  и  участия
граждан в его обсуждении.

4.2.  Обнародовать  в  средствах  массовой информации уведомление о
разработке проекта Устава муниципального образования Красногвардейский
район   Республики  Крым  и  об участии  граждан  в  его  обсуждении
(приложение 4).
         4.3. Обобщить и систематизировать предложения по проекту Устава
муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым;



         4.4. Направить мотивированное заключение вместе с окончательным
проектом  Устава  муниципального  образования  Красногвардейский  район
Республики Крым председателю Красногвардейского районного совета для
внесения  в  установленном  порядке  на  рассмотрение  Красногвардейского
районного  совета  проекта  решения  «Об  утверждении  Устава
муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым».
            5.  Настоящее  решение  обнародовать  путем  вывешивания  на
информационном  стенде  районного  совета  и  размещения  на  сайте  rga-
kr.gov.ua.
           6.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
председателя Красногвардейского районного совета.

Председатель
районного совета    Р.С. Шантаев



Приложение 1
к решению   
Красногвардейского  районного 
совета от 02.10.2014 года  
№ 12/12 - I

ПОРЯДОК
организации и проведения публичных слушаний по обсуждению

проекта Устава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым

1. Общие положения
1.  Настоящий  Порядок  разработан  в  соответствии  с  требованиями

ст.ст.28, 44 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003  года
№131-ФЗ  «Об  общих  принципах организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации»  и  определяет  порядок  организации  и  проведения
публичных  слушаний  по  обсуждению  проекта  Устава  муниципального
образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым  (далее  –  проект
Устава).

2.  Участие  в  публичных  слушаниях  является  свободным  и
добровольным.  Подготовка,  проведение  и  определение  результатов
публичных слушаний осуществляются открыто и гласно.

3. В обсуждении проекта  Устава  могут принимать участие граждане,
проживающие  на  территории  муниципального  образования
Красногвардейский  район  Республики  Крым, предприятия,  учреждения,
организации,  органы  государственной  власти  Российской  Федерации  и
Республики  Крым  и  органы  местного  самоуправления  муниципальных
образований,  председатель  и  депутаты  Красногвардейского  районного
совета и другие лица.

4.Уполномоченным  органом  местного  самоуправления  на
проведение публичных слушаний по соответствующим проектам является
Рабочая  группа  по  разработке  и  обсуждению  проекта  Устава
муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым,
приему и учету предложений по нему.

После  обнародования  проекта  Устава  и  иных  документов  в
соответствии  с  нормами  законодательства,  Рабочая  группа  обнародует
информацию о дате, времени и месте проведения публичных слушаний по
обсуждению  проекта  Устава  с  указанием  даты  окончания  приема
письменных предложений.

5. В течение 20 календарных дней физические или юридические лица
вправе  представить  в  Рабочую  группу  свои  предложения,  которые  они
считают  целесообразными  для  включения  в  обсуждение  на  публичных
слушаниях;

Слушания проводятся в течение 3-х дней с момента окончания срока
принятия документов.

8. При  проведении  публичных  слушаний  по  обсуждению  проекта
Устава  всем  заинтересованным  лицам  должны  быть обеспечены  равные
возможности для выражения своего мнения.



9. Рабочая группа:
-  оказывает  содействие  участникам  публичных  слушаний  в  получении
необходимой информации;
-  обеспечивает  проведение  публичных  слушаний  в  соответствии  с  п.2
настоящего  Порядка  и  составляет  список  лиц,  участвующих в  публичных
слушаниях, с правом выступления;
-  обобщает  письменные  предложения  и  замечания,  поступившие  со  дня
публикации  проекта  Устава  для  включения  в  обсуждение  на  публичных
слушаниях;
- организует подготовку и проведение публичных слушаний;
- организует определение результатов публичных слушаний. 

10. Публичные слушания проводятся в следующем порядке:
10.1.  Перед  началом  проведения  публичных  слушаний  Рабочая

группа регистрирует участников публичных слушаний с указанием данных
о  документах,  удостоверяющих  личность  (паспорт,  должностное
удостоверение);

10.2. Публичные слушания ведёт Председатель Рабочей группы;
10.3.  Публичные  слушания  включают  в  себя  информирование

участников  о  существе  обсуждаемого  вопроса,  о  составе  Комиссии,  о
порядке проведения публичных слушаний, о поступивших предложениях и
замечаниях;  выступления  участников  публичных  слушаний;  вопросы  и
ответы на них; иные процедуры;

10.4. Участники публичных слушаний по обсуждению проекта Устава
вправе  представить  в  Рабочую  группу  свои  предложения  и  замечания,
касающиеся рассматриваемого на публичных слушаниях вопроса.

10.5. При  проведении  публичных  слушаний  составляется  протокол
публичных  слушаний.  Протокол  составляется  в  письменной  форме.  Для
обеспечения  полноты  составления  протокола  возможно  использование
стенографии,  средств  аудио-,  видеозаписи  и  иных технических  средств.
Протокол должен содержать все существенные сведения о ходе проведения
публичных слушаний, в том числе:
- о дате, месте и времени проведения публичных слушаний;
- о составе Рабочей группы по проведению публичных слушаний;
- о количестве зарегистрированных участников публичных слушаний;
-  о  предложениях  по  проекту,  высказанных  участниками  в  ходе
публичных слушаний;

10.6.  Протокол  подписывается  членами  Рабочей  группы,
присутствующими на публичных слушаниях.

11. После подписания членами Рабочей группы протокола оформляется
заключение  о  результатах  публичных  слушаний  по  обсуждению  проекта
Устава.

11.  Результаты  публичных  слушаний  по  проекту  Устава
муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым
носят рекомендательный характер.



                                                                                          
                                                                            Приложение 2
                                                                            к решению   
                                                                            Красногвардейского  районного 
                                                                            совета от 02.10.2014 года  

     № 12/12 - I

Порядок
учета предложений по проекту Устава муниципального

образования Красногвардейский район  Республики Крым, 
 участия граждан в его обсуждении

1.  Настоящий  Порядок  разработан  в  соответствии  с  требованиями
Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  в  целях
учета  предложений  и  определения  форм  участия  граждан  в  обсуждении
обнародованного  проекта  Устава  муниципального  образования
Красногвардейский  район  Республики Крым и определяет  порядок  учета
предложений по проекту Устава (далее – проект).

2. Обсуждение проекта может проводиться посредством: 
- внесения жителями муниципального образования Красногвардейский

район Республики Крым предложений по проекту;
-  обсуждение  жителями  муниципального  образования

Красногвардейский  район   Республики  Крым  проекта  на  публичных
слушаниях.

3.  Жители  муниципального  образования  Красногвардейский  район
Республики  Крым,  обладающие  избирательным  правом,  вправе  принять
участие в обсуждении проекта посредством внесения предложений.

4.  В  течение  30  дней  со  обнародования  проекта  граждане  вправе
вносить  в  Красногвардейский  районный  совет  свои  предложения,
оформленные в письменной форме, по проекту в следующем порядке:

1) предложения должны содержать:
- ссылки на абзац, пункт, часть, статью проекта;
- текст проекта;
- текст предложения к проекту и их обоснования;
- текст проекта с учетом предложений.
2) в предложениях должны быть указаны:
- фамилия, имя, отчество жителя муниципального образования;
- адрес регистрации жителя муниципального образования;
- личная подпись жителя муниципального образования. 
5. Предложения направляются могут направлятся:

           - почтой по адресу:  297000, Республика Крым, пгт Красногвардейское,
            ул. Энгельса, 3.
         - электронной почтой: nikitenko@krasn.kr.strace.net
         - факсом: (06556)  24272

6.  Поступившие  предложения  жителей  по  проекту  подлежат
регистрации по прилагаемой форме – Приложение  1 к настоящему Порядку.



7.  Предложения  по  проекту,  представленные  в  срок,  установленный
пунктом  4  настоящего  Порядка,  подлежат  обязательному  рассмотрению
Рабочей  группой.  Предложения,  представленные  с  нарушением  порядка  и
сроков, рассмотрению не подлежат.

8.  Рабочая  группа готовит  предложения о принятии или отклонении
поступивших  предложений  жителей  муниципального  образования
Красногвардейский  район  Республики Крым.  Указанные  предложения
выносятся  для  рассмотрения  на  заседание  районного  совета,  которое
проводится не ранее чем через 30 дней со дня официального обнародования
проекта.

9.  Инициаторы  предложений  вправе  присутствовать,  принимать
участие в обсуждении своих предложений на заседании рабочей группы, для
чего они заблаговременно информируются о месте, дате и времени заседания
рабочей группы.



Приложение   к  Порядку  учета
предложений по проекту Устава
муниципального  образования
Красногвардейский  район
Республики  Крым,  участия
граждан в его обсуждении

Форма учета предложений граждан по проекту Устава муниципального
образования Красногвардейский район  Республики Крым

№
№
п/п

Инициатор
внесения

предложений
Дата

внесения

Абзац,
пункт,
часть,
статья

Текст
проекта

Текст
предложения

Текст
проекта с учетом

внесенного
предложения

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8



Приложение 3 
к решению 
Красногвардейского 
районного совета 
от 02.10.2014 года  № 12/12 - I

СОСТАВ
рабочей группы по разработке проекта Устава муниципального
образования Красногвардейский район  Республики Крым,

 приему и учету предложений по нему

Малюк Алла Михайловна      председатель рабочей  группы,
                                                   депутат районного совета

Абдурахманова 
Эмиля Шевкетовна                секретарь рабочей группы.

                                    Члены  рабочей группы:

Малахов                               депутат районного совета
Николай Александрович 

Стати                                      начальник управления агропромышленного
Людмила Георгиевна            развития райгосадминистрации

Глушкова                                заместитель директора коммунального
Полина Александровна         учреждения «Красногвардейское ТМО»

Кудеревко                               главный специалист отдела культуры
Елена Алексеевна                  Красногвардейской райгосадминистрации

Мачулайтис                            методист коммунального учреждения
Ольга  Анатольевна               «Красногвардейский районный 
                                                 методический центр»

Абраимов                               заведующий сектором по вопросам 
Виктор Георгиевич–             чрезвычайных ситуаций

Никитенко                              главный специалист организационного
Татьяна Сергеевна                 отдела районного совета



Приложение 4 
к решению   
Красногвардейского  районного 
совета от 02.10.2014 года № 12/12 - I

Уведомление о разработке  проекта Устава муниципального
образования Красногвардейский район  Республики Крым и участия

граждан в его обсуждении.

Красногвардейский районный совет уведомляет о разработке проекта
Устава муниципального образования Красногвардейский район  Республики
Крым.

Жители  муниципального  образования  Красногвардейский  район
Республики  Крым,  обладающие  избирательным  правом,  вправе  принять
участие в обсуждении проекта посредством внесения своих предложений.

В  течение  30  дней  со  дня  обнародования  проекта  граждане  вправе
вносить  в  Красногвардейский  районный  совет  свои  предложения,
оформленные в письменной форме, по проекту в следующем порядке:

1) предложения должны содержать:
ссылки  на  абзац,  пункт,  часть,  статью проекта;  текст  проекта;  текст

предложения  к  проекту  и  их  обоснования;  текст  проекта  с  учетом
предложений.

2) в предложениях должны быть указаны:
фамилия,  имя,  отчество  жителя  муниципального  образования;  адрес

регистрации жителя муниципального образования;  личная подпись жителя
муниципального образования. 

Предложения направляются могут направлятся:
        - почтой по адресу:  297000, Республика Крым, пгт Красногвардейское, 
        ул. Энгельса,
        - электронной почтой: nikitenko@krasn.kr.strace.net
        - факсом: (06556)  24272

С проектом Устава  муниципального  образования  Красногвардейский
район  Республики Крым, Порядком участия граждан в обсуждении проекта
Устава муниципального образования Красногвардейский район  Республики
Крым, Порядком  учета  предложений  по  проекту  Устава  муниципального
образования Красногвардейский район  Республики Крым, участия граждан в
его обсуждении можно ознакомится на информационных  стендах районного
совета и сельских советов муниципального района, центральной  районной
библиотеки,  информационных стендах  сельских советов,  а  также на сайте
rga-kr.gov.ua


	РЕШЕНИЕ

